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Obciążnik świdra

i
Przedmiotem wynalazku jest obciążnik świdra,

mający zastosowanie przy wykonywaniu otworów
wiertniczych o większych średnicach, aby z jed¬
nej strony umożliwić uzyskanie wymaganego na¬
cisku ostrza wiertniczego, z drugiej strony układ
drążków cięgła poddać naprężeniu, unikając jed¬
nocześnie wyboczenia.

Znane są obciążniki, które składają się ze sto¬
jaka, trzona i cylindrycznych płyt obciążających,
nałożonych na trzon i zabezpieczonych w kierun¬
ku osiowym.

Trzon przenosi moment obrotowy na świder
wiertniczy oraz umożliwia doprowadzenie i od¬
prowadzenie cieczy do płukania. Poniżej stojaka
i na trzonie, powyżej płyt obciążających, umoco¬
wane są stabilizatory, które decydująco wpływają
na pionowy przebieg wiercenia.

Te znane obciążniki mają tę wadę, że zmiany
ciężaru obciążnika, odpowiednio do masy poszcze¬
gólnych płyt cylindrycznych dokonywane mogą
być tylko stopniowo. Wynika to z istniejących
stosunkowo ciężkich konstrukcji wyposażenia
wiertniczego. Dalszą niekorzystną cechą jest fakt,
że cheąc zdjąć płytę obciążającą \konieczny jest
uprzedni demontaż górnego stabilizatora, pokrywy
i pdluzowanie zabezpieczenia. Przy tym zachodzi
konieczność uchwycenia obciążnika u podstawy.
Za poważny brak uważane jest również zmniej¬
szanie się odstępu stabilizatorów przy zdejmo¬

waniu płyt obciążających, przez co zmniejsza się
efekt stabilizowania.

Niekorzystną jest również okoliczność moco¬
wania górnego stabilizatora na trzonie, przez co

5 w tej płaszczyźnie, przy nacisku stabilizatora na
ściany otworu wiertniczego lub przy ewentualnym
nakładaniu się, powstają niekontrolowane naprę¬
żenia powodujące ugięcia, które bezpośrednio
przenoszone są na trzon i mogą doprowadzić do

10 awarii.

. Celem wynalazku jest usunięcie tych wad i po¬
lepszenie technologii wiercenia.

Zadaniem wynalazku jest skonstruowanie ob-
15 ciążnika, dzięki któremu uzyska się płynną zmia¬

nę ciężaru, prowadzącą do optymalnego obciąże¬
nia świdra przy możliwie najmniejszym nakładzie
pracy przy montażu i demontażu, oraz zachowa¬
nie efektu stabilizowania jak też zabezpieczenie

20 trzona przed niedopuszczalnymi naprężeniami
prowadzącymi do ugięcia.

W przeciwieństwie do znanego rodzaju obciąż¬
ników zgodnie z ideą wynalazku ciężarki obciąż¬
nika, nasadzone na trzonie, mające za zadanie

25 wywoływać wymagany nacisk świdra, wykonane
są jako ciężarki zewnętrzne i wewnętrzne. Cię¬
żarki wewnętrzne w stosunku do trzona posiadają
luz i między sobą przed przemieszczeniem zabez¬
pieczone są trzpieniami ustalającymi. Ciężarki te

30 na obwodzie zewnętrznym posiadają osiowe wy-
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drążenia i powierzchnie pasowane. Tak samo
ukształtowane są powierzchnie na obwodzie we¬
wnętrznymi ciężarków zewnętrznych. Taka forma
powierzchni styku zapewnia centrowanie dzięki .
powierzchniom -pasowanym, które jako powierz- 5
chnie tarcia zabezpieczają kształtowo połączenie.

Przy demontażu ciężarków wewnętrznych nale¬
ży je uprzednio wyjąć z trzpieni, przekręcić
w płaszczyźnie o 45°, co pozwoli na swobodne
przesuwanie ich, ponieważ powierzchnie pasowa- 10
ne obciążników wewnętrznych w wydrążeniach
obciążników zewnętrznych posiadają dostateczhy
luz.

Spośród ciężarków zewnętrznych mocowanych
ze stojakiem za pomocą śrub ściągających a mię- 15
dzy sobą przy pomocy trzpieni ustalających, gór¬
ny ciężarek zewnętrzny wykonany jest jako pły¬
ta głowicowa lub jako stabilizator umieszczony
ponad nią i na stałe połączony, posiadający po¬
krywę, która przez elastyczną tuleję centrującą 20
tworzy połączenie z trzonem.

Zmiana ciężaru obciążnika tylko drogą wy¬
montowania stosunkowo lekkiego ciężarka we¬
wnętrznego jest płynna i zezwala na optymalne
obciążenie świdra, ograniczając czas przezbrajania 25
ponieważ ciężarki zewnętrzne jak też i górny sta¬
bilizator nie muszą być demontowane przy zmia¬
nach ciężaru obciążnika. Tym samym utrzymany
pozostaje odstęp między stabilizatorami, co także
w przypadku dużych głębokości wiercenia gwa- 30
rantuje efekt stabilizowania a tym samym odpo¬
wiedni przebieg wiercenia.

Elastyczna tuleja centrująca zapobiega prze¬
noszeniu drgań występujących w płaszczyźnie
górnego stabilizatora i naprężeń prowadzących do 35
ugięcia trzona. Ponieważ ciężarki zewnętrzne są
mocowane i z górnym stabilizatorem na stałe po¬
łączone przy demontażu obciążników wewnętrz¬
nych drąg obciążający można uchwycić przez
górny stabilizator, który osadzony jest na pokry- 40
wie otworu wiertniczego, co stwarza korzystne
warunki techniczne pod względem bezpieczeń¬
stwa.

Ogólnie mówiąc uzyskuje się zmniejszenie za¬
równo nakładu czasu Jak i kosztów przy pracach 45
wiertniczych jak też doboru ciężaru obciążnika do
maksymalnego obciążenia przy względnie lekkiej
konstrukcji wyposażenia wiertniczego. Usunięcie '
drgań i naprężeń, prowadzących do ugięcia w do¬
tychczasowym obszarze górnego stabilizatora, od 50
trzona, zmniejsza niebezpieczeństwo do minimum
pęknięcia zmęczeniowego i awarie, których usu¬
nięcie połączone jest z kosztownymi i czasochłon¬
nymi pracami wydobywania i naprawy. Poniższy
przykład.wykonania obciążnika, przedstawiony na 55
rysunku umbżliwi bliższe objaśnienie wynalazku,
przy czym fig. 1 przedstawia widok z boku
w przekroju B—B na fig. 2, a fig. 2 — przekrój
A—A według fijg. 1> bez dolnego stabilizatora.

Zgodnie z wynalazkiem obciążnik składa się eo
z trzona 1, którego górny koniec osadzony jest
w łączniku 2, a koniec dolny w podstawie 3, któ¬
ra posiada mocowanie dla dolnego stabilizatora
4, względnie przy operacjach bez stabilizatora,
dla świdra wiertniczego. 65

Na stojaku &,* który wspiera się na podstawie
3, osadzone są, nałożone na trzon 1, ciężarki
mające za zadanie powodować wymagany nacisk
świdra wiertniczego.

Ciężarki drąga obciążającego mają różny
kształt i dzielą się na podstawę 6, ciężarki ze¬
wnętrzne 7, ciężarki wewnętrzne 8 i płytę głowi¬
cową 9. Podstawa 6, ciężarki zewnętrzne 7, cię¬
żarki wewnętrzne 8 i płyta głowicowa 9 z wspor¬
nikiem 5 są połączone osiowo śrubą ściągającą
10, przy czym trzpienie ustalające 11 stanowią
połączenie siłowe pomiędzy poszczególnymi częś¬
ciami.

Ciężarki wewnętrzne 8 osadzone na podstawie-
6 wewnątrz ciężarków zewnętrznych 7 i prócz
połączenia za pomocą trzpieni ustalających 12
z ciężarkami zewnętrznymi 7 połączone są po¬
wierzchniami pasowania zamykającymi obwód,,
przy czym pomiędzy ciężarkami wewnętrznymi
8 a trzonem 1 istnieje luz. Ciężarki wewnętrzne
8 od zewnątrz, a ciężarki zewnętrzne 7 od| we-'
wnątrz posiadają osiowe wydrążenia 14 i po¬
wierzchnie pasowane 13.

Połączenie płyty głowicowej 9 z trzonem 1 sta¬
nowi pokrywa 15, zaopatrzona w elastyczną tuleję-
centrującą 17, przymocowaną wkrętami 16. Tuleja
tą w przypadku wiercenia bez dolnego stabiliza-.
torą 4 i górnego stabilizatora 18 jest połączona
bezpośrednio z płytą głowicową 91 śrubami
i trzpieniami ustalającymi 19.

Przy zwykłych pracach wiertniczych ze stabi¬
lizatorami można górny stabilizator 18 przymo¬
cować wkrętami do podstawy kołnierza o tym sa¬
mym kształcie, pomiędzy płytą głowicową 9
a pokrywą 15 i przed przemieszczeniem zabez¬
pieczyć trzpieniami ustalającymi 19. Elastyczna
tuleja centrująca 17 posiada wewnątrz rurę dys¬
tansową 20, która zabezpiecza obciążniki we¬
wnętrzne 8 przed osiowymi ruchami.

Zastrzeżenia patentowe

1. Obciążnik świdra, składający się z trżona za¬
kończonego podstawą służącą do mocowania-
dolnego stabilizatora lub świdra wiertniczego,
ze stojaka i z cylindrycznych ciężarków, osa¬
dzonych na trzonie, znamienny tym, że ciężarki
połączone na stałe ze stojakiem (5) składają
się z ciężarków zewnętrznych (7) unierucho¬
mionych w kierunku osiowym i ciężarków
wewnętrznych (8) służących dla zrównoważe¬
nia przewodu.

2. Obciążnik według zastrz. 1, znamienny tym,
że ciężarki wewnętrzne (8) z zewnątrz, a cię¬
żarki zewnętrzne i(7) od wewnątrz posiadają
osiowe wydrążenia (14) oraz promieniowe-
zamknięte powierzchnie pasowane (13).

3. Obciążnik według zastrz. 1 i 2, znamienny
tym, że górny stabilizator (18) również pod¬
czas zmiany ciężarków przez zdjęcie ciężarka-
wewnętrznego (8), jest stale połączony z płytą
głowicową (9).

4. Obciążnik według zastrz. 1 i 3, znamienny tym,
że pokrywa (15) połączona na stałe z elastycz-
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ną tuleją centrującą (17) jako łącznikiem płyty na stabilizatorze (18) względnie na płycie gło-
głowicowej (9) z trzonem (1), jest umocowana wicowej (9).
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